
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3122 

DETERMINA 
N. 2817 DEL 14/12/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Bertoldo Sara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bertoldo Sara

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI E ABITATIVI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
VICENZA INSIEME SI PUO' PERCORSI PER UN WELFARE DI COMUNITA' AFFIDAMENTO A SOCIETA' 
COOPERATIVA COMEFO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO  CIG Z491AF12C4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
6
5
0
3
7
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
2
8
/
1
2
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
A
R
A
 
B
E
R
T
O
L
D
O



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 3122 

DETERMINA N. 2817 DEL 14/12/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bertoldo Sara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VICENZA INSIEME SI PUO' PERCORSI PER UN WELFARE DI COMUNITA' AFFIDAMENTO A 
SOCIETA' COOPERATIVA COMEFO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO  CIG Z491AF12C4

  

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
con determina n. 1423 del 04.07.2016 (PGN 89805) è stato approvato l'avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di sostegno alle 
attività previste nel programma “Vicenza insieme si può. Percorsi per un welfare di comunità”, per 
un  importo  complessivo  d'appalto  di  €  9.600,00  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

in  data  29.07.2016  è  stato  pubblicato,  sul  sito  internet  del  Comune,  l'avviso  pubblico  PGN 
98281/2016 e il facsimile di manifestazione di interesse; 

con determina n. 1758 del 18.08.2016 (PGN 105622) è stata indetta gara informale tra le cinque 
ditte  che  hanno  manifestato  interesse  a  partecipare  alla  procedura,  con  successivo  invio  ai 
partecipanti delle lettere invito, del capitolato speciale d'appalto e dei moduli relativi all'istanza di 
partecipazione e alla presentazione delle offerte tecnica ed economica;

entro il termine di scadenza previsto, sono pervenute due offerte presentate dai seguenti soggetti: 

1. Comefo – Counselling Mediazione Familiare – Società Cooperativa Sociale, Via Riva di Reno 
47, Bologna (PGN 109757);

2. Alessandra De Matteis, Via Principi D'Acaja 2, Torino (PGN 110171);

con determina n. 1865 del 02.09.2016 (PGN 111025) è stata nominata la Commissione di Gara 
per la valutazione delle offerte; 

con verbale PGN 128946/2016 la Commissione, valutate le offerte presentate sulla base dei criteri 
previsti dal capitolato speciale d'appalto e dalla lettera invito, ha ritenuto come unica offerta idonea 
e  valida  la  proposta  presentata  dalla  società  cooperativa  sociale  Comefo  ed  ha  proposto  di 
aggiudicare il servizio in oggetto alla medesima al prezzo di € 7.768,85 (iva esclusa) come da 
offerta economica presentata; 

verificata la proposta di aggiudicazione ai sensi degli art. 32, comma 5, e 33, comma 1, del D.Lgs.  
50/2016;

DATO ATTO CHE
nel periodo intercorrente sono emerse  nuove e cogenti necessità derivate da:

– un alto numero di partecipanti al percorso di progettazione del welfare di comunità:

– la necessità di ampliare il  numero degli  incontri  e la loro organizzazione prevedendo la 
conduzione diretta da parte della ditta e non più l'affiancamento del personale dei servizi 
sociali;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 3122 

DETERMINA N. 2817 DEL 14/12/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bertoldo Sara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VICENZA INSIEME SI PUO' PERCORSI PER UN WELFARE DI COMUNITA' AFFIDAMENTO A 
SOCIETA' COOPERATIVA COMEFO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO  CIG Z491AF12C4

– la necessità di prevedere un momento di restituzione in modalità assembleare non solo ai 
partecipanti al lavoro ma anche a tutte le persone, associazioni, istituzioni, enti privati che 
hanno manifestato il loro interesse;

– di ampliare la formazione prevista nel progetto non solo alle assistenti sociali ma anche a 
una rappresentanza del personale amministrativo sia dei servizi sociali che abitativi;

Dato atto della disponibilità della ditta, che anche in pendenza di contratto ha rispettato i tempi di 
avvio e gestione delle attività;

VALUTATO 
pertanto di incaricare la ditta Comefo – Counselling Mediazione Familiare – Società Cooperativa 
Sociale, Via Riva di Reno 47, Bologna (PGN 109757), che è risultata aggiudicataria del servizio in 
parola, di ampliare il numero delle attività che si rendono necessarie per il raggiungimento degli 
obiettivi;

DATO ATTO che la richiesta aggiuntiva si specifica nelle seguenti attività:

– 5 ulteriori incontri dei gruppi di lavoro (1 incontro per gruppo, più un incontro finale);

– l'ampliamento della formazione prevista anche al personale amministrativo;

– la predisposizione della documentazione

CONSIDERATO CHE  tali attività comporta un incremento del costo del servizio, valutato per € 
6.000,00 (IVA compresa)

VISTA la disponibilità economica all'impegno n. 1005/2016 sul capitolo 1387400 “Riprogettazione 
una tantum per il sociale” del bilancio d'esercizio 2016; 

PRESO ATTO CHE 

è incorso  la verifica  dei requisiti  sull'aggiudicatario  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 6,  del  D.Lgs. 
50/2016 e l'aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ai 
sensi dell'art. 32, comma 7, del medesimo decreto;

Tutto ciò premesso, 

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  5/11935  del  28  gennaio  2016  che 
approva il Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive modificazioni;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 3122 

DETERMINA N. 2817 DEL 14/12/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bertoldo Sara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VICENZA INSIEME SI PUO' PERCORSI PER UN WELFARE DI COMUNITA' AFFIDAMENTO A 
SOCIETA' COOPERATIVA COMEFO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO  CIG Z491AF12C4

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 92/68225 del 24 maggio 2016 che approva il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2016/2018 (P.E.G.), e successive modificazioni;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 115/90032 del 19 luglio 2016 che approva 
il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il 
triennio 2016-2018 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati  
ai Dirigenti, e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di aggiudicare provvisoriamente, per le motivazioni esposte in premessa e sotto la condizione 
risolutiva  del  positivo  possesso  dei  requisiti,  il  servizio  di  sostegno  alle  attività  previste  nel 
programma “Vicenza insieme si può. Percorsi per un welfare di comunità” alla Società Cooperativa 
Sociale Comefo – Counselling Mediazione Familiare –, Via Riva di Reno 47, Bologna al prezzo 
complessivo di € 15.477,99 (iva inclusa) secondo il progetto esecutivo depositato presso gli uffici; 

2) di dare atto che la spesa trova copertura all'impegno n. 1005/2016 codice 111015 sul capitolo 
1387400 “Riprogettazione una tantum per il sociale” del bilancio d'esercizio 2016; 

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174;

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio Preventivo – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5)  di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e 
successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 3122 

DETERMINA N. 2817 DEL 14/12/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bertoldo Sara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VICENZA INSIEME SI PUO' PERCORSI PER UN WELFARE DI COMUNITA' AFFIDAMENTO A 
SOCIETA' COOPERATIVA COMEFO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO  CIG Z491AF12C4

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2016 2017 2018
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2016 2017 2018

1387400 111015
competenza: 15.477,99 

cassa: 15.477,99 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 15.477,99 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 15.477,99 0,00 0,00 0,00 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 3122 

DETERMINA N. 2817 DEL 14/12/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bertoldo Sara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VICENZA INSIEME SI PUO' PERCORSI PER UN WELFARE DI COMUNITA' AFFIDAMENTO A 
SOCIETA' COOPERATIVA COMEFO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO  CIG Z491AF12C4

6)    di  attestare  il  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e,  in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e 

quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.    

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 3122 

DETERMINA N. 2817 DEL 14/12/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bertoldo Sara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VICENZA INSIEME SI PUO' PERCORSI PER UN WELFARE DI COMUNITA' AFFIDAMENTO A 
SOCIETA' COOPERATIVA COMEFO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO  CIG Z491AF12C4

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Sara Bertoldo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


